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Abstrakt

Antibiotická rezistence představuje globální problém a ke zmírnění následků by

měl přispět mimo jiné i vývoj nových léčiv. Všechny nově připravené sloučeniny vychází

z molekuly 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu, v některých syntézách byl jako výchozí

sloučenina použit jeho derivát sulfamethazin. Výchozí molekula byla zvolena

na základě antimikrobní aktivity derivátů 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu. Cílem tří

jednokrokových syntéz byla příprava jednotlivých sulfonamidů reakcí

4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu s příslušným sulfonylchloridem. Ostatních deset také

jednokrokových reakcí vedlo k přípravě Schiffových bazí, které vycházejí většinově

z derivátů salicylaldehydu a benzaldehydů. Byly použity různé metody, výtěžky se

pohybovaly v rozmezí od 13 % do 48 % u sulfonamidů a od 13 % až po 96 %

u Schiffových bazí. U všech třinácti sloučenin byla otestována antibakteriální

(proti vybraným G+ i G- kmenům) a antifungální aktivita pomocí mikrodiluční bujónové

metody. Obecně byly látky neúčinné na G- bakterie, naopak největší aktivitu (tj. nejnižší

hodnoty minimální inhibiční koncentrace, MIC) projevily při testování proti houbám.

Sulfonamidy byly neúčinné. Nejnižší MIC u hub (3,9 µmol/l) i bakterií (15,62 µmol/l)

dosáhl 2-{[(4,6-dimethylpyrimidin-2-yl)imino]methyl}-4,6-dijodfenol. Mezi nadějné

antifungální látky, které měly dostatečně nízké MIC, patří například i 4-[(3,5-dibrom-2-

hydroxybenzyliden)amino]-N-(4,6-dimethylpyrimidin-2-yl)benzensulfonamid

či 4-chlor-2-{[(4,6-dimethylpyrimidin-2-yl)imino]methyl}-6-jodfenol. Výchozí molekula

(sulfamethazin nebo 4,6-dimethylpyrimidin-2-amin) pro antifungální aktivitu nehrála

zásadní roli, malý rozdíl můžeme vidět na hodnotách MIC při testování těchto látek

proti některým G+ kmenům, kdy jsou sloučeniny s výchozí molekulou sulfamethazinem

účinnější. Výhodnou pro antifungální aktivitu se také zdá být přítomnost jodu

ve sloučenině, navíc s rostoucím počtem atomů jodu klesá hodnota MIC.
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Abstract

Antibiotic resistance is a global problem and the development of new drugs,

among other approaches, should contribute to mitigating the consequences. All newly

prepared compounds are based on the 4,6-dimethylpyrimidine-2-amine, in some

syntheses its derivative sulfamethazine was used as a starting compound. The starting

molecule was chosen based on the antimicrobial activity of 4,6-dimethylpyrimidine-2-

amine derivatives. The aim of three one-step syntheses was to prepare sulfonamides

from 4,6-dimethylpyrimidine-2-amine and corresponding sulfonyl chlorides. Other ten

also one-step reactions led to the preparation of Schiff bases, which are mostly based

on salicylaldehyde and benzaldehyde derivatives. Different methods were used, yields

ranged from 13 % to 48 % for sulfonamides and from 13 % to 96 % for Schiff bases.

All thirteen compounds were tested for antibacterial (against selected G+ and G-

strains) and antifungal activity using the microdilution broth method. In general, the

compounds were ineffective against G- bacteria and, on the other hand, showed

the greatest activity (i.e., lowest minimum inhibitory concentrations, MIC) against

fungi. Sulfonamides were ineffective. The lowest MICs for both fungi (3.9 µmol l-1)

and bacteria (15.62 µmol l-1) were found

for 2-{[(4,6-dimethylpyrimidin-2-yl)imino]methyl}-4,6-diiodophenol. Promising

antifungal substances that had sufficiently low MICs include 4-[(3,5-dibromo-2-

hydroxybenzylidene)amino]-N-(4,6-dimethylpyrimidin-2-yl)benzenesulfonamide

and 4-chloro-2-{[(4,6-dimethylpyrimidin-2-yl)imino]methyl}-6-iodophenol. The parent

molecules, sulfamethazine and 4,6-dimethylpyrimidine-2-amine, have no influence on

antifungal action; a small difference was found for MIC values when testing these

compounds against some G+ strains, where sulfamethazine derivatives were more

effective. The presence of iodine in the compound also appears to be advantageous

for antifungal activity, and the MIC value decreases with increasing number of iodine

atoms.
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1 Seznam použitých zkratek

AC Absidia corymbifera

ACI Acinetobacter baumannii

AF Aspergillus fumigatus

AFla Aspergillus flavus

ATB antibiotika

ATCC American Type Culture Collection (Americká sbírka typových kultur)

CA Candida albicans

CAMHB cation-adjusted Mueller-Hinton broth (kationtově upravený

Müller-Hintonův bujón)

CFU colony forming unit

CK Candida krusei

CP Candida parapsilosis

CT Candida tropicalis

CCM Czech Collection of Microorganisms (Česká sbírka mikroorganismů)

DCM dichlormethan

DEE diethylether

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

DSM Deutsche Sammlung von Mikroorganismen (Německá sbírka

mikroorganismů)

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

ESBL extended spectrum β-laktamases (širokospektré β-laktamázy)

EtOAc ethyl-acetát
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EUCAST The European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

(Evropský výbor pro testování antimikrobiální citlivosti)

FLU flukonazol

FT-IR Fourier-transform infrared spectroscopy (infračervená spektroskopie

s Fourierovou transformací)

IR infrared spectroscopy (infračervená spektroskopie)

KP Klebsiella pneumoniae

MGE mobile genetic elements (mobilní genetické elementy)

MIC minimal inhibitory concentration (minimální inhibiční koncentrace)

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NMR nuclear magnetic resonance (nukleární magnetická rezonance)

PA Pseudomonas aeruginosa

PBP penicillin binding proteins (penicilin-vázající proteiny)

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis

TI Trichophyton interdigitale

Tol toluen

TLC thin-layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

THF tetrahydrofuran
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2 Úvod

Antimikrobní sloučeniny jsou látky účinkující proti mikrobům. Můžeme je dělit

hned podle několika kritérií. Např. podle etiologie je rozdělujeme na antibiotika (ATB)

bojující proti bakteriím, antivirotika zaměřená proti virům, antimykotika bojující

s houbami, antiprotozoika určená proti prvokům a anthelmintika proti červům.

Objev ATB znamenal velký přelom v léčbě infekčních onemocnění. A právě díky

jejich blahodárným účinkům v léčbě nemocí se začala předepisovat možná častěji,

než bylo potřeba. Kvůli neznalosti rizik takovéto léčby si s vývojem ATB začaly i bakterie

rozvíjet způsoby, jak se těmto léčivům bránit, a začala se rozvíjet rezistence bakterií

na ATB neboli tzv. antibiotická rezistence.

Dnes představuje antibiotická rezistence velký problém pro celosvětové

zdravotnictví. Tak jako kdysi objevení ATB zachránilo nespočet životů, kvůli antibiotické

rezistenci by mohla mortalita na bakteriální onemocnění opět vést žebříček úmrtnosti

podle příčiny úmrtí, a proto je žádoucí neustále vyvíjet stále nová léčiva a dělat vše

pro alespoň zpomalení šíření antibiotické rezistence.
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3 Teoretická část

3.1 Antibiotická rezistence

Antibiotická rezistence je obecně popsána jako schopnost bakterií přežívat

v dané koncentraci ATB [1]. Tuto schopnost mají bakterie částečně vrozenou

(označované také jako přirozená rezistence bakterií) a částečně získanou, a to jak

vlivem nadužívání (hlavně širokospektrých) ATB, tak i vlivem účinnosti ATB na citlivé

místo v buňce, čemuž se bakterie snaží bránit [2]. Tímto citlivým místem bakterie může

být například syntéza či funkce buněčné stěny, funkce buněčné membrány, řízení

syntézy bílkovin anebo syntéza nukleových kyselin uvnitř bakterie [3]. A právě obrana

před ATB byla hlavní příčinou, proč bakterie získaly tzv. rezistom. Rezistom je množina

genů rozdílného charakteru, které chrání bakterii před danými ATB [2].

3.1.1 Přirozená a získaná rezistence bakterií


[…]


PA
24 h >500 >125 >250 >500 >500 >500

48 h >500 >125 >250 >500 >500 >500

Tabulka 1 Výsledky antibakteriální aktivity

Obecně látky vykazovaly vyšší antifungální aktivitu (Tabulka 2)

než antibakteriální. Nejvíce citlivé byly kvasinky a plíseň Trichophyton interdigitale.

Nejvyšší antifungální aktivitu (3,9 µmol/l) projevila opět dijodovaná molekula JS-5.

V porovnání s antibakteriální aktivitou zde o nižší hodnotě MIC rozhodoval spíše typ

přítomného atomu halogenu. Druhou nejvyšší aktivitu (15,6 µmol/l) tak projevila

sloučenina s atomem jodu (JS-4). Jako antifungální látky také lze označit molekuly

s alespoň jedním atomem bromu (JS-7, JS-10, JS-11), kdy počet atomů tohoto halogenu

ve sloučenině je téměř nezávislý na velikosti hodnoty MIC (pouze malý benefit

vykazuje přítomnost dvou atomů bromu u sloučenin JS-7 a JS-11, a to ve srovnání

s náhradou jedno z nich chlorem u látky JS-10). Velmi nízkou antifungální účinnost

projevila i difluorovaná sloučenina (JS-13; MIC ≥125 µmol/l). Podobně jako

při antibakteriálních testech, sulfonamidy (JS-1, JS-2, JS-3) a Schiffovy baze bez volné
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hydroxylové skupiny (JS-8, JS-9) či bez přítomnosti halogenu v molekule (JS-6, JS-12)

antifungální aktivitu neprojevily. V tabulce můžeme opět porovnat hodnoty MIC

Schiffových bazí 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu (JS-11 a JS-12) s odpovídajícími

Schiffovými bazemi sulfamethazinu (JS-7 a JS-6). Při antifungálních testech pozorujeme

ještě menší vliv výchozího derivátu 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu na její aktivitu,

avšak stále je sloučenina sulfamethazinu JS-7 u některých patogenních hub účinnější

než odpovídající Schiffova baze 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu JS-11. Při srovnání

aktivit sloučenin s antimykotikem FLU je jejich antifungální účinek proti některým

druhům patogenních hub (např. proti CK či TI) dokonce vyšší.

KMEN
(KÓD)

TESTOVANÁ LÁTKA (kód) – MIC (µmol/l)

sulfonamidy,
JS-8, JS-12

JS-6, JS-9 JS-4 JS-5 JS-7 JS-10 JS-11 JS-13 FLU

CA
24 h >500 >125 15,62 3,9 31,25 31,25 31,25 500 6,5

48 h >500 >125 15,62 7,81 31,25 62,5 31,25 500 6,5

CK
24 h >500 >125 31,25 15,62 62,5 62,5 62,5 500 >104,5

48 h >500 >125 31,25 31,25 62,5 125 62,5 >500 >104,5

CP
24 h >500 >125 31,25 15,62 62,5 125 62,5 500 3,3

48 h >500 >125 62,5 31,25 62,5 125 125 500 3,3

CT
24 h >500 >125 31,25 7,81 62,5 125 62,5 500 6,5

48 h >500 >125 62,5 15,62 62,5 125 62,5 >500 6,5

AF
24 h >500 >125 125 31,25 250 500 125 500 >104,5

48 h >500 >125 125 125 250 500 >125 500 >104,5

AFla
24 h >500 >125 >125 62,5 500 500 >125 >500 >104,5

48 h >500 >125 >125 250 500 500 >125 >500 >104,5

AC
24 h >500 >125 >125 250 500 500 >125 >500 >104,5

48 h >500 >125 >125 >250 500 500 >125 >500 >104,5

TI
72 h >500 >125 15,62 7,81 31,25 31,25 15,62 125 52,2

120
h

>500 >125 15,62 15,62 31,25 62,5 31,25 125 52,2

Tabulka 2 Výsledky antifungální aktivity
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7 Závěr

Antibiotická rezistence je globální problém, který se neustále prohlubuje, a to

nejen kvůli mnoha mechanismům rezistence, které bakteriím pomáhají přežít. Jedním

z příslibů částečné zvládnutí situace je vývoj stále nových léčiv, na které jsou mikroby

citlivé.

V rámci této práce bylo připraveno celkem třináct sloučenin odvozených

od 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu. Tři z těchto syntéz vedly ke vzniku sulfonamidů

a zbylých deset se zaměřilo na reakci 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu či sulfamethazinu

s chlorovanými benzaldehydy, salicylaldehydem či 3,5-dihalogenovanými

salicylaldehydy. Tyto reakce vedly ke vzniku Schiffových bazí. Vybrané aldehydy byly

zvoleny na základě předchozí antimikrobní aktivity a kombinovány tak, aby bylo možné

studovat důležitost volné hydroxylové skupiny a různých typů halogenů

pro antimikrobní aktivitu. Všechny sloučeniny byly připraveny v dostatečném výtěžku

i čistotě pro antibakteriální a antifungální testy.

Antimikrobní účinnost z připravených sloučenin projevily pouze Schiffovy baze

s volnou hydroxylovou skupinou a přítomným halogenem (především jodem

či bromem) ve své struktuře. Tyto Schiffovy baze byly porovnány s antimikrobní

aktivitou výchozích molekul, kdy připravené sloučeniny obecně projevily vyšší aktivitu.

Aktivita Schiffových bazí 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu v porovnání s analogickými

Schiffovými bazemi sulfamethazinu, které vznikly reakcí se stejným derivátem

salicylaldehydu, je podobná, avšak na inhibici některých mikrobů účinkuje lépe

výsledný derivát sulfamethazinu.
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