UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví

Posudek oponenta bakalářské práce

Rok obhajoby: 2022

Autorka práce: **Jana Sýkorová**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Petr Matouš, Ph.D.

Název práce: **Syntéza a hodnocení potenciálních antimikrobiálních sloučenin**

Rozsah práce: 59 stran, 9 obrázků, 2 tabulky, 37 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá
c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré
f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré
g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná
h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
i) Splnění cílů práce: výborné
j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré
k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Případné poznámky k hodnocení:

Studentka Jana Sýkorová se ve své práci zabývala syntézou a charakterizací potenciálních antimikrobiálních sloučenin na bázi derivátů 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu a sulfamethazinu, vzniklých reakcemi s příslušnými sulfonylchloridy (sulfonamidové deriváty) a substituovanými benzaldehydy (iminové deriváty). Předložená bakalářská práce je členěna obvyklým způsobem, tj. na části úvod, teoretickou část, experimentální část, výsledky s diskusí a závěr. V teoretické části podává bakalantka ucelený přehled o problematice antibiotické rezistence a dokazuje, že výzkum nových látek s antimikrobiální aktivitou je stále aktuální. Oceňuji začlenění podkapitoly Deriváty 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu jako antimikrobní látky, která diskutuje v literatuře popsanou aktivitu těchto sloučenin a logicky předchází vytyčení cílů experimentální části práce. Tyto cíle jsou jasně stanoveny a nechybí ani přehledný obrázek designu cílových struktur. Experimentální část je rozdělena do dvou celků – Chemické syntézy a charakteristiky a Biologického hodnocení. Po obecných experimentálních statích navazuje přehledně sepsaná příprava jednotlivých sloučenin včetně charakterizace látek. Syntetizované deriváty byly následně studentkou otestovány na antibakteriální a antifungální aktivitu. V kapitole Výsledky a Diskuse jsou dostatečně okomentovány jak syntetická část práce, tak přehledně zpracované výsledky biologického hodnocení, které u některých derivátů prokázalo vyšší antimikrobní aktivitu než u referenčních sloučenin. Závěr práce shrnuje předložené výsledky s důrazem na konkrétní struktury (Schiffovy baze s volnou hydroxylovou skupinou a přítomným halogenem), které při testování vykazovaly slibnou antimikrobní aktivitu. Použité zdroje jsou odcitovány v jednotném formátu a bezchybně.

Dotazy a připomínky:

Předložená práce je psána velmi pečlivě a bez stylistických chyb s minimem překlepů (pouze např. str. 15: Některé z těchto elementů, ... , má navíc schopnost). Občas je používáno většího množství vsuvek a vložených vět v závorkách, což dělá text obtížněji čitelným. Formátování textu a typografická úprava jsou provedeny důkladně, pouze schémata na str. 38–44 a tabulka 2 přesahují přes zarovnání textu. V neposlední řadě číslování nadpisů vyšší než čtvrté úrovně by se nemělo používat (např. str. 12–13, podkapitoly Genotypové rezistence) a není tedy nutné tyto podkapitoly uvádět ani v obsahu.

V přehledu použitých zkratk je většina zkratk uvedena v českém i anglickém ekvivalentu (výjimkou je CFU, která je rozepsána pouze anglicky). Vzhledem k tomu, že práce je sepsána v češtině by bylo vhodnější nejprve uvést český ekvivalent a anglický význam zapsat do závorky.

Str. 17 a 18 – Rozdělení β -laktamáz. Pro snadnější předání sdělované informace by bylo dobré k textu připojit schéma, obrázek či tabulku, ve kterých by jednotlivé skupiny enzymů byly znázorněny.

Obrázek na str. 20 mohl být upraven tak, aby obsahoval české popisky.

Str. 21 – Jak si vysvětlujete, že komplexace Shiffových bází 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu s kationty kovů zvyšuje lipofilitu látek?

Str. 21 – Jsou některé z uváděných derivátů 4,6-dimethylpyrimidin-2-aminu používané v praxi, případně se nacházejí ve fázi klinického hodnocení?

Byl opravdu použit tetramethylsilan při NMR analýze jako vnitřní standard?

Při přípravě sulfonamidů JS1–JS3 reakcí aminopyrimidinu s příslušným sulfonylchloridem jste dosáhla relativně nízkých výtěžků (13–48 %), což může být způsobeno ztrátami při krystalizaci nebo i reakčními podmínkami. Jakým způsobem byste pro zvýšení výtěžku obměnila reakční podmínky?

U iminových sloučenin JS4–JS13 není určena konfigurace na dvojně vazbě. Předpokládám, že jste při izolaci získala pouze jeden izomer. O jaký izomer se jedná a vzniká při reakci preferenčně? Pokud ano, z jakého důvodu?

U látek JS10 a JS11 jsou špatně uvedeny názvy, prosím uveďte je správně.

Při přípravě Shiffových bází byl použit $\text{Ni}(\text{NO}_3)_2$ jako katalyzátor. Jakým způsobem uvedená látka v reakci funguje?

V NMR charakterizaci sloučenin JS-4, JS-5, JS-10 a JS-11 jsou signály vodíků při 7.60 ppm (resp. 7.97, 7.68 a 7.94 ppm) přiřazeny k vodíku H3, ačkoli dle obr. 6 na str. 25 by měly být přisouzeny vodíku H4.

I přes výše uvedené připomínky hodnotím předloženou bakalářskou práci Jany Sýkorové velice kladně; konstatuji, že práce odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce, a tudíž práci doporučuji k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná

V Hradci Králové 27. května 2022

k obhajobě: doporučuji

podpis oponenta